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Anr.277/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti, dhe Violeta Hysaj - Rugova
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV)
parashtruar kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatgt,
gjaté fushaté€s zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pé&r Kuvendin e Republikés s&
Kosovés g€ do t& mbahen m& daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté
03.02.2025, merr kété :
VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa Anr.277/2025 dat€ 31.01.2025, e parashtruar nga
subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV), kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datg 31.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
me t& cilén pretendohet se me daté 23 janar 2025, faqja zyrtare e PDK-s&, dega né Prizren, ka
shpérndaré né& Facebook njé video t& kryetarit t& Komunés s€ Prizrenit,Shaqgir Totaj, me tekst
shogérues,e cila €shté realizuar né hapsirat ¢ brendshme t& njé shkolle mé géllim t& pérfitimit
t&€ votave dhe promovimit t€ kandidates pér deputete nga subjekti politik PDK, Drita Qenaj.
Parashtruesi i ankesgs pretendon se mé két& veprim jang€ shkelur dispozitat e nenit 36,
paragrafi 1 i Ligjit Nr.08/L-288 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-
LPZ.Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur:CD dhe fotografi dhe video né link q&
déshmon veprimin né kundérshti me LPZ.
https://8&&.facebook.com/_story.php?story_fbid=910294577944037&id=100068905102407&

Né pérgjigjen n€ ankesg t€ daté€s 02.02.2025 subjekti politik PDK ka theksuar se ankesa e
ankuesit &sht¢ dorézuar pas afatit t&€ pércaktuar me nenin 119,par.1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, pasi qé si¢ edhe veté ankuesi e pohon, publikimi i
kétyre fotografive &sht€ béré me dat€ 23 janar 2025 ndérsa ankesa ¢ parashtruar nga ana e
ankuesit &shté e datés 31 janar rrjedhimisht 8 dit& pas shkeljes se pretenduar.



Paneli pas vlerésimit t& afatshmérisé s& ankesés, gjeti se:
-Ankesa éshté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés, ka gjetur se ankesa e parashtruara nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés- PDK, me seli né Komuna Prishting, &shté parashtruar pas afatit
ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i LZP-sé, i cili pércakton se:
“Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije brenda juridiksionit t¢ PZAP-it, ose té drejtat e té
cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet
politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé
zgjedhjeve, mund té paraqes ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e
shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72)
oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i Rregullores
Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave t& PZAP-it, i cili
pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé
dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé
ligjor.

N& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 1&ndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén n& PZAP, me t& cilén pretendohet se mé daté 23 janar 2025, faqja zyrtare e
PDK-s&, dega ne Prizren, ka shpérndaré né Facebook njé video t& kryetarit t&¢ Komunés s&
Prizrenit, Shaqir Totaj, me tekst shogérues, e cila &shté realizuar n& hapésirat e brendshme t&
nj& shkolle mé qéllim t& pérfitimit t& votave dhe promovimit t& kandidates pér deputete nga
subjekti politik PDK, Drita Qenaj.

Megjithaté, ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-s&, ku afati pér dorézimin e ankesés &shtg 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé&
supozuar, dhe ankesa €sht& dorézuar mé 31.01.2025, ndérkohé postimi i videos s& realizuar né
hapé&sirat e brendshme t& njé shkolle nga ana e kryetarit t& Komunés s& Prizrenit, Shagqir Totaj,
me qéllim & pérfitimit t& votave dhe promovimit t& kandidates pér deputete nga subjekti politik
PDK, Drita Qenaj m& 23.01.2025, q& do t& thot& se ankesa &shté dorézuar pas afatit t& paraparé
ligjor.

Paneli gjeti se i njéjti &shté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e né
kuptim &€ nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t& Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.277/2025 mé datén 03.02.2025
Kryesues 1 Panelit,

Késhilla Juridike: Kundér k&tij vendimi &shté e lejuar ankesa sipa$nenit 118 paragrafi 4 ¢
LZP-sé, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48), oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



